令和元年度 第 9 回 高松圏域自立支援協議会 相談支援部会 議事録

日 時：令和２年 1 月 16 日（木）９：３０～１２：００

場 所：かがわ総合リハビリテーションセンター2F 第１研修室

出席者：

障害者生活支援センターたかまつ、地域生活支援センターこだま、障害者生活支援センター

あい、障害者地域生活支援センターほっと、障害者相談支援センターりゅううん、地域活動

支援センタークリマ、支援センターこがも、相談支援事業所ライブサポートセンター、障害

者相談支援センターつなぐ、生活支援センターサンサン、発達支援相談事業所まつばら、相

談支援事業所ウルカ、相談支援事業所おりがみ、相談支援センターたまも、相談支援事業所

夢、高松市社会福祉協議会障がい者相談支援センター、相談支援事業所ウェルネスサポート、

障害者相談支援事業所かつが、特定非営利活動法人自立ケアシステム香川、障害者相談支援

事業所ミルキーウェイ、相談支援事業所きゃら、相談支援センター昭和町、あじの里地域生

活支援センター、支援センターキラキラ、相談支援センターしののめ、相談支援事業所 EVEN、

みき相談支援センター、相談支援事業所ナビット、高松市障がい者基幹相談支援センター中

核拠点

１．市政ふれあいトークの報告

部会でも事例が有れば共有していく。

２．情報共有・周知

・放デイの受入状況は厳しい現状が続いている。

・短期入所の受け入れがさらに厳しい印象がある。

・児童の日中一時をしている事業所の情報について

・大人の日中一時をしている事業所について

※日中一時はデイに変わってきている。

・新規グループホームの情報について

・子ども部会より

自支協のホームページのお役立ち情報で児童発達・放デイの情報を載せているので活用

下さい。合わせてホームページについて、その他にも随時情報更新していますの

で活用してください。

○研修

・2/12（水）10 時～「ゲーム依存について」東かがわ市交流プラザ、講師:海野 Dr

・2 月 12 日（水）13：30～15：30「保健・医療・福祉の支援者交流ワークショップ第 3 弾」。

リハセン 2 階第１．第 2 研修室

 対象：精神科医療機関、相談支援専門員、訪問看護ステーション、行政関係者

・2 月 22 日（土）13：30～「アクトチームと地域移行支援について」たまも園 2F

資料代 500 円

・自立ケアで重度訪問介護の研修を来年度より実施していく。年 9 回開催予定。一回の受

講で４日間の日程。詳細は来月の部会時にチラシを配布する予定。

・3/1（日）「ソーシャルワーカーとして大切なこと」

場所はリハビリテーションセンター。ソーシャルワーカー協会主催で参加費は無料

・3/8（日）高次脳一般講座「子どもの高次脳について」

３．地域の課題等の情報提供・共有

〇グループごとに分かれ部会の今後について意見を出し合う。

・個別ケースの検討をしたい。

・少人数でグループワークして気軽に意見を出し合う場が良い。

・今回の様な加算・報酬についての研修を定期的にして欲しい。

・部会で出た地域課題の解決に向けてどう動いていけば良いか？

・困難事例で上手くいった事例報告があってもよいのでは…

・事業所の閉鎖等があり資源が不足しているが個々の相談員では、どうにも出来ない。何か

解決策はないか？

・災害時のプランで、障がい別で参考となるようなプランを知りたい。

・グループワークについて当日に決めているが、事前にテーマごとにグループを作り興味が

あるグループに行けるようにする。

・OJT 活用するシステムを知りたい。

・立ち上げて間もない事業所向けの勉強会をして欲しい。

・基幹センターの地域拠点を中心としてエリアごとの支援体制のネットワーク作りに繋が

るようなことが出来れば・・・

４．次回

日時：令和 2 年 2 月 20 日（木）9:30～12:00

場所：リハ福祉センター 2F 第 1 研修室

内容：研修「成年後見制度利用について」

講師：家庭裁判所の調整官